Reverendissimi ^a reverendique in Christo patres ac venerabiles et egregii sincere ¹²
grateque dilecti. dum pridem nostra imperialis sublimitas perciperet dissensionem inter
vestram sacram ^b synodum et sanctissimum dominum papam Eugenium suscitatum, non
pretermisit, prout negotii qualitas exposebat, subito adhortari sacram synodum atque
requirere repetitis litteris ¹, ut eadem vellet se acclinare ad omnem mansuetudinem et
unanimitatem, ne ex aliquo improvise actu quicquam incommodi in dei ecclesia oriretur ²
et tandem hujusmodi nostris requisicionibus nullum fructum parturientibus, sed rebus in
gravius prolabantibus videlicet per monitorium novissime ³ contra sanctitatem prefati do-
mini pape ^c Eugenii decretatum atque emanatum, licet prius venerabilem Petrum episco-
pum Augustensem principem et consiliarium nostrum devotum dilectum pro sedacione
omnis discordie ad vestram sacram synodum misissemus, tamen sibi illico ulteriorem ⁴
cimus commissionem et strictissime dedimus in mandatis, ut ad hujusmodi unionem ma-
tuam vestras paternitates invitaret utque ab hujusmodi monitorio supersederetur usque
ad maturiorem deliberacionem sacri concilii regum et principum, quorum in tam arduis ⁵
rebus ecclesie non modicum vertitur interesse. itaque redditis nobis hodie, reverendissimi
patres, litteris ⁶ prefati oratoris nostri ex eis collegimus, quod hujusmodi votum pii de-
siderii nostri ipse *vestris reverendissimis paternitatibus* satis clare explicuit et nostri parte
rogavit, ut hujusmodi monitorium tolleretur, quousque per sacrum concilium aliter deli-
beraretur, quodque interim supersederetur ⁷ et insisteretur reformacioni ecclesie dei toti ⁸
orbi promisse, cum ista oblacione, quod nos fidelissime laboraremus apud summum pon-
tificem pro mutua concordia et felici unione inter sacram synodum et suam sanctitatem ⁹
procuranda, avisando paternitates vestras, quod, si idem dominus summus pontifex (quod
non speratur) viis honestis et justis se non acclinaret, quod tunc sacra synodus nos et
multos reges et principes lucraretur, qui in tali precipitacione forsitan ¹⁰ sese retraherent,
et per dissidium resuscitaretur horrendum scisma in ecclesia sancta dei. sed, reveren-
dissimi patres, conspicimus ex serie litterarum suarum sibi ad hujusmodi petitiones no-
stras nil aliud esse responsum, nisi quod sacra synodus nobis velit per suos proprios
nuncios respondere ⁴. que quidem res et oratorum vestrorum transmissio, etsi nobis

^a) RBW Reverendissimi patres etc. *statt* Reverendissimi — dilecti. ^b) R sanctam. ^c) R Eugenii pape. ^d) B
add. et. ^e) PBW om. supersederetur et. ^f) RB toto. ^g) RBW forsitan.

ac diffusionem ordinata minus. repeticionibus eciam
frequentatis et aliis consideratis suspicio minime
abfuit; et, postquam a concilio abscessit legatus,
non defuere qui dicerent eam fuisse nedum in-
mutatam, sed scriptam Basilee agnitamque fuisse ma-
num scriptoris proptereaque illum ex Basilea fu-
gisse; verba eciam in aliis novembrio mense noti-
ficatis litteris imperatoris datis Prage 20 [sic]

octobris [*unsere nr. 157*] minime annuere videntur ¹⁵
tam acriter scripsisse. sed de hiis signis suspi-
cionis non facta publice mencione --- (*Mon. Conc.
saec. 15 T. 2, 1027*).

¹ nr. 144; 146; 151.

² Am 31 Juli 1437; vgl. 235 Anm. 5.

³ Nicht aufgefunden.

⁴ Vgl. nr. 150 nebst Anm.

gratissima sit ipsosque semper coram nobis libenter videamus, tamen angustia termini ¹⁴³⁷
 domino summo pontifici in monitorio ipso prefixi ^{Sept. 10} ¹, qui decursibus temporum compu-
 tatis ² expirabit ferme in oratorum vestrorum adventu, cordi nostro ingentem incussit
 amaritudinem. nam nisi amplior fiat dilacio pro conferendis tantis rebus remediis, non
 5 videmus nisi maxima pericula in dei ecclesia successura. sperabamus a vestris reveren-
 dissimis paternitatibus in nostris justis et honestissimis votis clemencius exaudiri nec
 eciam possumus nisi de hujusmodi periculosa suspensione mittendorum dolere, cum vi-
 deamus imminere nedum scissuram, sed innumeras fatigas laboresque tocus Christianismi,
 nisi aliter et celeriter provideatur. nos, reverendissimi patres, qui nedum ex officio im-
 10 perialis culminis et tanquam advocatus ecclesie, verum eciam quadam catholica inter-
 naque affeccione plerumque in adversitatibus ecclesie soliti sumus interponere studia
 nostra, non possumus non instare, sed cogit nos debitum nostrum, quo ad pacem fide-
 lium et ecclesie dei obligamur, ut pro bono statu ecclesie ^b conservando operas no-
 stras possibiles extendamus, ne, si quid sinistri (quod deus avertat!) emergeret, torpori
 15 nostro et negligencie ascriberetur. idcirco vestras reverendissimas paternitates per vis-
 cera misericordie domini nostri Jhesu Christi obsecramus rogamus et obtestamur, qua-
 tenus vestre paternitates dignentur hujusmodi monitorium pro salute et tranquillitate to-
 cius universalis ecclesie et nostri intuitu omnino ^c tollere et mediacionem nostram inter
 sacram vestram synodum et summum pontificem benignius acceptare et, si id forsitan
 20 vestras paternitates gravaret, iddem monitorium saltem ad aliquod competens et notabile
 tempus suspendere et ab omni ^d processu supersedere, quousque mediacio nostra inter-
 venire possit et deo auxiliante bonum medium et optatam concordiam, uti confidimus,
 reperire, summam gerentes fiduciam, quod vestre paternitates nobis hujusmodi justas et
 honestas petitiones minime denegabunt. salubrius enim erit, absque fallo, differre per
 25 aliquot menses quam devenire ad actum prolaturum scisma, quod temporibus nostris et
 forsitan ultra indelibile remaneret. quod si contingeret (quod deus per suam ^e gratiam
 dignetur avertere!), profecto cessaret reformacio ecclesie, cessaret pax, errores nedum
 extinguerentur, sed (proch dolor!) auferentur, factum Grecorum desertum jaceret cum non
 mediocri dedecore ecclesie dei, et sic illud, quod multi pretendunt ad bonum ecclesie,
 30 redundaret in dampnum et perniciem ipsius et profecto sequeretur effectus contrarius
 promissioni sacri concilii toti ^f orbi multis jam annis facte. itaque iterum atque iterum
 adhortamur et petimus pro dilacione hujusmodi, in qua ampliora pro bono ecclesie pos-
 sint haberi consilia, quemadmodum in aliis nostris litteris ^g paternitatibus vestris scrip-
 sisse recolimus, quod consultum valde erit ante factum regum et principum habere con-
 35 silia, quorum post factum oportet habere auxilia. sicut enim per prefatum episcopum
 oratorem nostrum oblata est mediacio nostra, ita nos ^h nos denuo offerimus sine parcia-
 litate sineque dolo et fraude omni posse laborare apud summum pontificem pro mutua
 et felici concordia. et ut in hoc fervens nostrum desiderium cognoscatis, ecce modo ve-
 nerabilem Johannem episcopum Seginensem consiliarium nostrum ad sanctitatem suam ⁱ
 40 expeditimus ¹, qui iter statim arripit ^k ad unionem hujusmodi sanctitatem ipsius inducen-
 dam. post quem ^l auditis oratoribus vestris ad nos mittendis et intencione sacri con-
 cilio intellecta, si opus fuerit, eciam et alios pro uberiori informacione transmittemus.
 velint ergo, reverendissimi patres, vestre paternitates hanc rem prosequi solita mansue-
 tudine cum caritate pace unitate ac gloria ecclesie. quid enim plus exposcere poterunt
 45 vestre paternitates, si illud a summo pontifice pacificis et ^m caritativis mediis habere et

a) B deputatis. b) RB add dei. c) R omnimodo. d) R hujusmodi. e) RW gratiam suam. f) RBW toto.
 g) R vobis. h) W ejus. i) W expeditimus. k) hier ist dem Sinne nach offenbar noch ein ad zu ergänzen, also:
 ad sanctitatem inducendam ad unionem. l) W postquam. m) om. RB; W ac.

¹ Vgl. p. 113.

² nr. 151.

¹⁴³⁷
^{Sept. 10} sperare poterunt, quod jam per monitorium forsitan non sine disturbio exquirere satagunt? certe si secus fieret, exacerbarentur mentes multorum regum et principum et aliorum fidelium, qui reformationem salubrem in ecclesia dei et alia bona opera maxima aviditate expectant utque lex et disciplina Christi ac paterne leges ^a cum pace et tranquillitate custodiantur, desiderant, qui tamen precipitacionem et festinanciam, que semper solet esse inimica consilii, sacro concilio indubie imputarent; laici provocarentur et fierent clero infestiores de infesto, — avisantes paternitates vestras solenni protestacione, quod, sicut non acquiescente summo pontifice justis salubribus et honestis viis reformationi ecclesie et aliis, pro quibus sacrum concilium congregatum est, necessariis, amplecteremur partem concilii, ita eciam viceversa sacra synodo sine consilio regum et principum ac ^b debita gravitate talique festinancia ^c procedente et mediaciones nostras forsitan propter passiones hominum refutante nos nos ^d cum regnis nostris et aliis quampluribus regibus et principibus nobis conjunctis summo pontifici adhibebimus ^e. ad evitandum ergo in dei ecclesia tantum dissidium vestre paternitates dignentur dilacionem per nos petitam benigne concedere. speramus enim in altissimo deo nostro, qui ecclesiam sponsam suam ^f non deserit, quod per hujusmodi media eam ab omni turbacione preservabit et quod cum pace obtinebitur id quod cupitis, quod revera per dissidia maximis dubiis et periculis subjaceret. preterea cum maxima alacritate percepimus oratores hujus ^g incliti regni nostri Boemie a vestris reverendissimis paternitatibus honorifice susceptos ac tractatos esse et quod eis ^h jam data sit audiencia et ad eorum expedicionem diutius intendatur. regraciamur proinde paternitatibus vestris ⁱ immensa affectione easdemque rogamus, ut eos in eorum negociis velint recommissos suscipere et votive expeditos ad hoc regnum remittere. hoc profecto multum solidabit res ipsius regni, que, uti nostis, adhuc sunt recentes et tenere, quamvis per nostram sollicitudinem (deo laus!) manutente, ampliabitque gloriam et honorem sacri concilii et *vestrarum reverendissimarum paternitatum*, quas conservare et confortare dignetur altissimus ad felicem consummacionem rerum, pro quibus feliciter sunt congregate. et quicquid prefatus episcopus orator noster super hac re *vestris reverendissimis* ^l paternitatibus nostri parte dixerit, sibi indubiam velitis adhibere fidem tanquam nobis ipsis. datum Prage die ^k decima septembris regnorum nostrorum anno Hungarie etc. 51 Romanorum 27 Boemie 18 imperii vero ^m quinto.